Resolução nº 004/98-CEPE Boa Vista, 14 de julho de 1998

Aprovar o Calendário Universitário de 1998.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
tendo em vista o que  deliiberou o conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião no dia 14 de julho
de 1998,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a reformulação do Calendário Universitário, de 1998, conforme anexo que passa a  fazer
parte integrante da presente Resolução.

Art. 2º - Compete ao Colegiado de cada Departamento a apreciação e decisão final dos requerimentos  de
cancelamento de determinada atividade de graduação, realizado durante o período de greve dos docentes
no 1º semestre de 1998, obedecendo um prazo máximo de 10 (dez) dias, para apreciação dos pedidos de
cancelamento, garantindo o cancelamento aos alunos que assim o solicitarem. Os casos omissos serão
decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 14 de julho de 1998.

Prof. Sebastião Alcântara Filho
Reitor

CALENDÁRIO 1998

Julho/98
15 - Retorno às Aulas
20 a 31 - Inscrição do Concurso Vestibular 98.2
23 e 24- Anúncio de vagas e Inscrição para Ingresso de Graduado, Reopção e Transferência conforme Art.
82 do Regulamento Geral da UFRR.

Agosto/98
13 – Úlimo dia para solicitação de trancamento conforme parágrafo 3º do art. 71 do Regimento Geral da
UFRR.
28 - Último dia para entrega ao DEG da oferta de Disciplinas 98.2
30 - Realização das provas do Vestibular 98.2

Setembro/98
09 a 11 – Cadastramento e matrícula institucional dos aprovados no Concurso Vestibular 98.2, Classificados
na Reopção 98.2 e no Ingresso  de graduados e transferidos.
22- Término do Semestre Letivo 98.1
23 e 24 - Realização do Exame Especiais
28 - Último dia de entrega ao DEG dos diários de classe.

Outubro/98
01 a 02 - Solicitação de Matrícula Curricular para todos os alunos e Institucional para os veteranos
( fila eletrônica).
13 - Resultado da Fila Eletrônica e Cancelamento de Disciplinas (Ajuste de Matrícula).
15 e 16 - Inclusão de Disciplinas ( Ajuste de Matrícula).
19 - Início das Aulas do Semestre Letivo 98.2.
12 - Feriado ( Dia de N. S. Aparecida).
28 - Feriado ( Dia do Funcionário Público).

Novembro/98
02- Feriado (Finados).
20 - Último dia para Trancamento do Semestre e Disciplinas.

Dezembro/98
08 - Feriado ( Dia de Nossa Senhora  da Conceição).

14 - Início do período de Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas.
25 - Feriado (Natal).

Janeiro/99
01 Feriado (Confraternização Universal).
18 a 29 - Inscrição para o Concurso Vestibular 99.1.
20 - Feriado ( Dia de São Sebastião).
21 a 22 - Anúncios de Vagas e Inscrição para Reopção 98.2, Ingresso de Graduados e Transferência
conforme Art. 82.

Fevereiro/99
12 - Último dia para Solicitação de Aproveitamento de Disciplinas.
22 - Término do Semestre Letivo 98.2 ( 100 dias)
25 e 26 - Realização de Exames Especiais.

Março/99
05 - Último dia de Entrega ao DEG dos Diários de Classe  das Disciplinas ministradas em 98.2.
07 - Realização das Provas do Concurso Vestibular 99.1.